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stemændenes vedkommende fortsat er staten, 
der er aftalepart, ligesom det er hjemmestyret 
for så vidt angår hjemmestyrets og kommu- 
nernes tjenestemænd. Efter lovforslaget kan 
aftalenævnet bemyndiges til at forhandle og 
indgå aftaler på tjenestemandsområdet på 
statens vegne. En tilsvarende bemyndigelse 
er forudsat givet af Grønlands hjemmestyre 
for så vidt angår forhandlinger vedrørende 
hjemmestyrets og kommunernes tjeneste- 
mænd. Ved dette forslag er lovforslagets in- 
tention -  en samordning af den grønlandske 
lønpolitik på det offentlige arbejdsmarked -  
udstrakt til også at omfatte tjenestemænd. 

Jeg tror, at der med dette lovforslag er 
skabt en ramme for fremtidige lønforhand- 
linger på det offentlige arbejdsmarked i 
Grønland, der vil sikre en harmonisk og ri- 
melig lønudvikling til gavn for det grønland- 
ske samfund. Det er klart, at ingen -  heller 
ikke i Grønland -  kan være interesseret i en 
konkurrence mellem de offentlige arbejdsgi- 
vere om den forhåndenværende arbejdskraft 
baseret på uligheder i lønvilkårene. Selv om 
jeg ikke er blind for, at aftalenævnets succes 
i høj grad afhænger af en i princippet frivil- 
lig medvirken fra såvel staten som hjemme- 
styret og kommunerne til at koordinere deres 
synspunkter om den fremtidige lønpolitik i 
Grønland, er jeg dog af den opfattelse, at der 
med etableringen af dette aftalenævn er tilve- 
jebragt et instrument, der vil vise sig at kun- 
ne fungere i praksis. 

Jeg skal derfor tillade mig at anbefale lov- 
forslaget til det høje tings velvillige behand- 
ling. 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Han- 
sen): 

Jeg skal herved tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov for Grønland om forbud mod 
indførsel og fremstilling af  motorcykler. 

(Lovforslag nr. L 172). 
På baggrund af en række klager over mo- 

torcyklisters hensynsløse kørsel drøftede 
Grønlands landsråd på sin efterårssamling i 
1978 mulige foranstaltninger til imødegåelse 
heraf. 

Der gælder i de grønlandske kommuner 
en hastighedsbegrænsning på 40 km i timen 
for kørsel med motorkøretøj, herunder mo- 
torcykel. Denne hastighedsbegrænsning, der 

er fastsat under hensyntagen til de grønland- 
ske vejes beskaffenhed, respekteres imidlertid 
kun i begrænset omfang af motorcyklister, 
der ved for stor fart og ved hensynsløs kørsel 
i øvrigt udgør en alvorlig fare i trafikken. 

For på lidt længere sigt at opnå en effek- 
tiv løsning på problemerne vedtog landsrådet 
at henstille, at der blev søgt gennemført et 
forbud mod indførsel af motorcykler til 
Grønland. 

I overensstemmelse med landsrådets ved- 
tagelse foreslås det i lovforslaget, at motor- 
cykler ikke må indføres til Grønland, lige- 
som det foreslås, at motorcykler ikke må 
fremstilles i Grønland. 

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforsla- 
gets enkeltheder henviser til bemærkningerne 
til forslaget, skal jeg herved tillade mig at 
anbefale lovforslaget til det høje tings velvil- 
lige behandling. 

Bertel Haarder (V): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig hermed at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om budgette- 

ringsrammer til nedbringelse af  statens udgif- 
ter med mindst 11 pet. senest i 1983. 

(Beslutningsforslag nr. B 84). 
Forslaget er en nyskabelse i dansk politik. 

Hvis det vedtages, vil det betegne en milepæl 
i dansk parlamentarismes historie. 

Med bevillingsmagten i hånden gennem- 
tvang folketinget i forrige århundrede sin 
vilje på tværs af en genstridig regering og 
banede vejen for parlamentarismen. Nu -  
næsten 100 år senere -  må folketinget gen- 
erobre bevillingsmagten, som administratio- 
nen reelt har overtaget. 

Den hidtidige fremgangsmåde 

Folketinget har hidtil hvert år afventet re- 
geringens finanslovforslag, der ifølge grund- 
lovens § 45, stk. 1, skal fremsættes senest fire 
måneder før finansårets begyndelse. Eventu- 
elle ændringsforslag vedtages normalt et par 
uger før de skal træde i kraft. 

Denne korte tidshorisont lægger hvert år 
snævre grænser for, hvad der realistisk kan 
gennemføres af ændringer. 

På kort sigt vil folketinget altid være bun- 
det af 


